С С С Р
О Т Р А С Л Е В О Й  С Т А Н Д А Р Т
АППАРАТЫ ВОЗДУШНОЮ О Х Ш Д Е Н И Я
ЗИГЗАГООБРАЗНЫЕ С ДВУМЯ ВЕНТИ
ЛЯТОРАМИ. ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ И
РАЗМЕРЫ
О С Т  2 6 - 0 2 - 5 3 7 - 7 9
Издание официальное

Наличие пневматического привода жалюзи, увлажнителей воздуха и
комплекта подогревателя воздуха оговаривается при заказе текстом
после условного обозначения аппарата.
Требования потребителя, которые не отражаются в условном обозна
чении аппарата, должны быть изложены текстом после условного обозна
чения аппарата*
ОСТ 26-02-537-7S Стр.4
16. Присоединительные размеры секций аппаратов должны соот
ветствовать указанным в табл.З.
Ответные фланцы для аппаратов Р_0,6 МПа С6 кгс/см2 ) - по
ГОСТ 1255-67 на Р 1,0 МПа (10 кгс/см2), для Ру1,6 МПа (16 кгс/см2)-
по ГОСТ 12830-67, для Ру»2,5 МПа (25 кгс/см2) - тип I по
ГОСТ 12831-67 в части размеров.
17. Количество труб в секции и в аппарате, распределение
труб по ходам в секции и площадь сечения труб ходов секции должны
соответствовать указанным в табл,1, 4 и 5.
18. Расположение отверстий под фундаментные болты должны
соответствовать указанному на черт.З.
Привод вентилятора от тихоходного электродвигателя может
быть установлен на фундамент для редукторного привода без каких-
либо переделок фундамента и привода.
19. Основные размеры и масса сборочных единиц аппарата
должны соответствовать:
металлическая несущая конструкция - черт.4, 5 и табл.6;
секция - черт.6, 7, 8 и табл.7, 8;
трубы оребреннне - черт.9 и табл.9;
диффузор с коллектором вентилятора - черт. 10.
20. Основные размеры и масса трубных решеток, прокладок и
крышек должна соответствовать ОСТ 26-02-1521-77.
21. Основные размеры и масса колес вентиляторов, приводов
вентиляторов и механизма дистанционного поворота лопастей вентиля
тора должны соответствовать ОСТ 26-02-1522-77.
22. Основные размеры и масса дополнительных сборочных единиц
должны соответствовать:
комплект жалюзи - черт. II, 12;
увлажнитель воздуха - черт. 13;
комплект подогревателя воздуха - черт. 14.
23. Пределы применения секций в зависимости от назначения
аппаратов и температуры среды, а также схемы секций и схема возмож
ной установки аппаратов в ряд должны соответствовать
ОСТ 26-02-1521-77.
24. Схемы строповки сборочных единиц аппарата должны соответ
ствовать ОСТ 26-02-1521-77 и ОСТ 26-02-1522-77.
ОСТ 26-02-537-79 Стр.5
25. Б приложениях к настоящему стандарту даны:
масса воды в объеме трубного пространства аппаратов (приложе
ние I - справочное),
распределение весовых нагрузок аппарата (приложение 2 - спра
вочное) .
26. Тепловые и аэродинамические расчеты аппаратов должны произ
водиться по "Методике теплового и аэродинамического расчета АВО",
ВНИИНЕФТЕШШ1, 1971 г.
27. Пример условного обозначения аппарата воздушного охлаждения
зигзагообразного с двумя вентиляторами с коэффициентом оребрения
теплообменных труб 9, без жалюзи, на условное давление 6 кгс/см2 ,